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Úvod

Současné ekonomické prostředí se vyznačuje stále větší globalizací a dynamikou změn.

Aby mohl moderní podnik v takovémto prostředí uspět, musí nepřetržitě hledat nové

způsoby dosažení a udržení konkurenční výhody.

V dnešní době je kladen zvyšující se důraz na nehmotná aktiva, a to především na

lidský kapitál. Jeho odpovídající využití se tak stává u mnohých podniků zásadním

způsobem odlišení a zdrojem konkurenční výhody. Pro maximální zhodnocení

potenciálu tohoto kapitálu je ovšem nutné zajistit propojení se strategií podniku,

orientaci na vizi společnosti a v souvislosti s tím stanovit odpovídající cíle

v jednotlivých oblastech podnikové činnosti. Protože lidský kapitál má významný vliv

na téměř všechny aktivity podniku, vedení lidí se stává strategickou záležitostí, na níž

stojí budoucí úspěšnost celé společnosti.

Téma této diplomové práce „Vedení lidí s důrazem na stimulaci pracovníků“ pojednává

o problematice vedení pracovníků způsobem, který umožní dosažení cílů společnosti při

maximálním využití zdrojů lidského kapitálu. Důraz na stimulaci pracovníků znamená

zaměření se na oblast zvýšení pracovní výkonnosti při participaci zaměstnanců na

naplňování podnikových cílů. Toho je dosaženo vhodně zvolenými způsoby vedení

pracovníků, jejich motivováním a odměňováním a využitím principů metodiky

Balanced Scorecard (BSC).

Cílem této diplomové práce je zhodnotit postupy vedení lidí ve společnosti

Hutchinson, s.r.o. a navrhnout případná opatření k jejich zlepšení v souladu

s orientací na naplnění podnikových cílů a stimulaci zaměstnanců.

Práce je rozdělena do pěti na sebe navazujících částí. První se zabývá charakteristikou

společnosti Hutchinson, s.r.o. a jejím vývojem v kontextu podnikatelského prostředí.

Společnost je zde nejprve představena, následně je vysvětleno její postavení na trhu a

koncepce vývoje od jejího založení.

Na tuto část navazuje formulace střednědobého strategického plánu, který vychází z

vize firmy a analýzy prostředí. Jsou zde určeny strategické cíle společnosti na

následující období, které jsou poté převedeny do strategické mapy BSC. V této části
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jsou zároveň identifikováni klíčoví zaměstnanci firmy mající podstatný vliv na její

činnost.

Třetí část práce slouží ke zhodnocení postupů vedení lidí v této organizaci. Důraz je

přitom kladen na způsob vedení pro podnik klíčových zaměstnanců. Analýza postupů

vedení je založena na rozhovorech s vedoucími pracovníky a dotazníkovém průzkumu

názoru klíčových zaměstnanců.

Ve čtvrté části jsou stanoveny individuální výkonnostní cíle a kritéria pro jejich

hodnocení v návaznosti na strategické cíle celé společnosti a výsledky hodnocení

současných postupů vedení.

Poslední část práce je završením předchozí analýzy a slouží k navržení postupů vedení

lidí pro naplnění stanovených individuálních cílů ve společnosti Hutchinson, s.r.o. Jejím

záměrem je vytvoření několika praktických doporučení, která povedou ke zvýšení

výkonnosti celé organizace při optimálním využití lidského potenciálu a stimulaci

pracovníků.

Metodika práce je založena na praktické aplikaci teoretických poznatků získaných

z odborné české i zahraniční literatury, na strukturovaných rozhovorech s vedením

firmy a na průzkumném šetření mezi jejími zaměstnanci. Významným zdrojem

informací jsou také interní dokumenty firmy, zejména její předpisy, účetní závěrky a

zprávy o jejím vývoji na trhu. Použity jsou rovněž informace z odborných článků a

metodických šetření. K lepší znalosti prostředí firmy Hutchinson, s.r.o. dopomohla též

má vlastní několika měsíční praxe na jejím personálním oddělení.
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1 Charakteristika společnosti Hutchinson, s.r.o.

První část práce se zabývá charakteristikou společnosti Hutchinson, s.r.o. Budou zde

uvedeny základní informace o firmě a o jejím vývoji v kontextu podnikatelského

prostředí.

1.1 Základní informace

Francouzská společnost Hutchinson SA byla založena v roce 1853 jako firma

specializující se na přírodní a syntetické kaučukové výrobky, pro jejichž výrobu také

odkoupila patent na vulkanizaci gumy. V roce 1974 došlo k převzetí firmy koncernem

TOTAL SA a k jejímu následnému začlenění do chemické divize. Výrobní závod

Hutchinson, s.r.o. vznikl v roce 1994 v Rokycanech jako první nízkonákladová jednotka

této skupiny v Česku a střední Evropě.

Celý rokycanský závod Hutchinson, s.r.o. funguje jako jedna SBU
1
společnosti

Hutchinson SA, z čehož vyplývají jeho pravomoci a omezení při rozhodování. Firma je

značně ovlivňována mateřskou společností v oblasti výběru zákazníků a vývoje

produktu, kompletní zodpovědnost má ale naopak například za přípravu strategie

sériové výroby, vlastní výrobu, kvalitu, logistiku a personalistiku.

V současné době zaměstnává rokycanská pobočka více než 600 zaměstnanců a

zaměřuje se na produkci nízkotlakých hadic pro chladicí, palivové a vzduchové systémy

automobilů. Jejími předními zákazníky jsou např. Jaguar, Volvo, Mercedes, BMW nebo

Audi. (Interní dokumenty společnosti Hutchinson, s.r.o., 2013)

Jak je možné vidět na schématu v Příloze A, organizační struktura firmy je hierarchická

- vedení společnosti je nadřízené všem podnikovým oddělením: oddělení logistiky,

nákupu, technickému oddělení, oddělení metod, IT, oddělení výroby, financí, kvality,

trvalého zlepšování, personálnímu oddělení a oddělení projektů pro německý trh. Každé

z těchto oddělení zaměstnává jednoho vedoucího pracovníka, který má pod sebou tým

ostatních zaměstnanců.

1 SBU - z anglického „strategic business unit“ = strategická obchodní jednotka
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Tyto zaměstnance lze zjednodušeně rozdělit do následujících kategorií:

 specialisté – metod, industrializace, BOZP, údržby, vedoucí výrobní jednotky

atp.;

 montážníci – montážní dělníci ve výrobě;

 autoklávisté – manipulace a obsluha autoklávů.

1.2 Vývoj v kontextu podnikatelského prostředí

Společnost Hutchinson prošla vývojem od levného dodavatele základních typů

automobilových hadic po současnou produkci s vyšší přidanou hodnotou. Na trhu

zaujímá strategickou pozici centrálního evropského dodavatele, díky které si udržuje

potenciál na budoucí rozšiřování výroby a poskytování výhodných řešení pro své

zákazníky. Zároveň se ale v současné době potýká s problémy v podobě poměrně

vysokého podílu nekvalifikované ruční práce, úzkého produktového zaměření a

lokalizace v centru města bez další možnosti rozšíření závodu.

Výrobní proces firmy je rozdělen na dvě základní oblasti – vzduchové a vodní hadice a

následně na samostatné výrobní jednotky. V současnosti dochází ke snaze

o implementaci principů štíhlé výroby, jejich aplikace ale zatím není systematicky

prosazována.

V personální oblasti je věnováno zvýšené úsilí náboru nových zaměstnanců do výroby,

neboť právě u této skupiny dochází k časté fluktuaci. Naopak vedení společnosti je

možné označit za stabilizované, protože průměrná doba setrvání vedoucích pracovníků

ve firmě je deset let.

Pozice firmy na trhu je z dlouhodobého hlediska stabilní, k občasným výkyvům dochází

v závislosti na změnách ve směřování automobilového průmyslu. Ve firmě se ale v

současnosti projevuje tendence ke zvyšování výrobních nákladů a hrozí reálné

nebezpečí relokace mateřskou firmou za jejich snížením.

Z finančního hlediska došlo k problémům především v době ekonomické krize, která se

projevila poklesem obratu v letech 2008 a 2009. K oživení podnikání ale došlo znovu

v roce 2010, kdy se společnosti zvýšil obrat o 50%. V roce 2011 se zvýšil ještě více, a

to na úroveň 2 190 mil. Kč, což představovalo dosud nejvyšší úroveň obratu od vzniku

firmy. V následujícím roce došlo ale k opětovnému poklesu, který byl způsoben mimo
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jiné přesunem výroby vodních hadic pro Ford a Volvo do sesterské společnosti

v Polsku. V roce 2013 zahájila společnost sériovou výroby elektricky vytápěných hadic

sloužících pro přenos media AdBlue v nákladních automobilech Scania, která by měla

přispět k opětovnému nárůstu obratu.


[…]


1 2 3 4 5

2. část – Komunikace a sdílení informací

1. Můj vedoucí komunikuje se svými podřízenými jasně a srozumitelně

1 2 3 4 5

2. V případě potřeby se mohu na svého vedoucího kdykoli obrátit

1 2 3 4 5

3. Důležité informace dostávám od svého vedoucího vždy v dostatečném

předstihu

1 2 3 4 5

4. Jsem informován o budoucích cílech a vizi firmy

1 2 3 4 5

5. Mám dostatek informací pro kvalitní výkon své práce

1 2 3 4 5

3. část – Organizace práce

1. Mám jasně stanovené pracovní cíle a úkoly

1 2 3 4 5

2. Mám dostatek času na kvalitní výkon své práce

1 2 3 4 5

3. Můj vedoucí průběžně kontroluje plnění pracovních cílů

1 2 3 4 5

4. Můj vedoucí dokáže poradit/pomoci při problémech s pracovními

úkoly

1 2 3 4 5

4. část – Motivace

1. Když odvedu dobrou práci, dostane se mi uznání

1 2 3 4 5

2. Můj vedoucí mě vede ke zlepšení pracovního výkonu

1 2 3 4 5

3. Jsem spokojen s následujícími okolnostmi práce

a) pracovní podmínky (světlo, teplo, hluk)

1 2 3 4 5

b) pracovní zátěž (fyzická náročnost práce)

1 2 3 4 5

c) množství a kvalita nástrojů a ochranných pomůcek pro řádný výkon

práce

1 2 3 4 5

d) kvalita a úroveň stravování

1 2 3 4 5

e) penzijní a životní pojištění

1 2 3 4 5

f) jistota zaměstnání

1 2 3 4 5

g) vztahy na pracovišti

1 2 3 4 5

h) zajímavost práce

1 2 3 4 5

i) možnost postupu a pracovního růstu

1 2 3 4 5

j) možnost dalšího vzdělávání

1 2 3 4 5

k) firemní akce

1 2 3 4 5

5. část – Rozvoj a vzdělávání

1. Absolvoval jste v uplynulých 12 měsících nějaké školení

organizované firmou?

ANO NE

2. Pokud jste odpověděl na předchozí otázku ANO, byla pro Vás tato

školení užitečná?

1 2 3 4 5

3. Mám dostatek informací o možnostech vzdělávání a dalšího rozvoje

ve firmě

1 2 3 4 5

4. Můj vedoucí podporuje své podřízené v případě zájmu o další

vzdělávání

1 2 3 4 5

6. část – Pracovní hodnocení a odměňování

1. Vím, jakým způsobem je stanoveno mé platové ohodnocení

1 2 3 4 5

2. Odměňování je s ohledem na mé pracovní výkony spravedlivé

1 2 3 4 5

3. Můj vedoucí průběžně hodnotí odvedenou práci svých podřízených

1 2 3 4 5

4. Při hodnocení práce je můj vedoucí objektivní

1 2 3 4 5

5. Vedoucí mě informuje o výsledcích mého hodnocení

1 2 3 4 5

7. část - Atributy práce, bezpečnost a ochrana zdraví při práci

1. Na bezpečnost a ochranu zdraví pracovníků je kladen velký důraz

1 2 3 4 5

2. Uvažoval jste někdy o změně zaměstnání?

ANO NE

8. část – Přání a stížnosti

V této části průzkumu máte příležitost uvést konkrétní návrhy, kterými by se podle Vás

mělo zabývat vedení firmy. Uveďte prosím:

Velice Vám děkujeme za čas, který jste věnoval vyplnění tohoto dotazníku.

S výsledky budete seznámen ve firemním časopise.

Zdroj: vlastní zpracování, 2013

1 až 3 body týkající se vedení, které se Vám

ve firmě nejvíce líbí:

Váš konkrétní návrh na zlepšení té oblasti

vedení, která Vám ve firmě nejméně vyhovuje:

Abstrakt

HLINKOVÁ, D. Vedení lidí s důrazem na stimulaci pracovníků. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 99 s., 2014

Klíčová slova: vedení lidí, stimulace pracovníků, zhodnocení postupů vedení

Předložená práce je zaměřena na zhodnocení postupů vedení ve společnosti Hutchinson,

s.r.o. Pro tuto firmu je nejprve navržen střednědobý strategický plán s využitím principů

metodiky Balanced Scorecard. Následně je proveden rozbor a posouzení efektivity

současných postupů vedení klíčových zaměstnanců společnosti. Potřebné informace

jsou získány především formou strukturovaných rozhovorů s vedoucími pracovníky a

dotazníkovým šetřením mezi jejími klíčovými zaměstnanci. Na základě zjištěných

výsledků jsou stanoveny individuální cíle pro zlepšení postupů vedení s důrazem na

naplnění strategických cílů firmy a stimulaci klíčových pracovníků. V závěru práce jsou

navrženy postupy vedení pro efektivní dosažení stanovených cílů.

Abstract

HLINKOVÁ, D. Leading people with an emphasis on the stimulation of employees.

Master thesis. Pilsen: Faculty of Economics at West Bohemian University in Pilsen, 99

p., 2014

Keywords: leading people, stimulation of employees, evaluation of leadership practices

The subject of the submitted thesis is an evaluation of leadership practices in the

company Hutchinson, s.r.o. The first part of the thesis draws up a medium-term

strategic plan for this company using the principles of the methodology Balanced

Scorecard. The second part focuses on an analysis and evaluation of the efficiency of

current leadership practices applied in the company on the key employees. The required

information is obtained through structured interviews with the leaders and through an

empirical survey of the key employees. The individual goals to improve the leadership

practices are set based on the obtained results, with an emphasis on achieving the

strategic goals and stimulating the key employees. Finally, the recommendations of

effective leadership practices are proposed to achieve these goals.