## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Bc. Dominika Hlinková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Vedení lidí s důrazem na stimulaci pracovníků

**Hodnotitel – vedoucí práce:** PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Diplomová práce zpracovává v současné době aktuální a potřebné téma vedení lidí s důrazem na jejich stimulaci. Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly směřují k naplnění cíle práce. V úvodních analytických kapitolách diplomantka vhodně využila standartní nástroje a postupy. Při zpracování kapitoly 3, která je z hlediska cílů práce stěžejní, pozitivně hodnotím vhodné využití metod ke zhodnocení postupů vedení lidí v dané organizace a systematickou práci se získanými informacemi. Pozitivně rovněž hodnotím přehledné a srozumitelné prezentování výsledků šetření a logicky formulované závěry. Návrhy, které jsou prezentovány v kapitole 5, mohou být přínosem pro oblast

řízení lidských zdrojů v dané společnosti. Při zpracování práce studentka prokázala samostatnost a iniciativní přístup. Zadání i cíle práce byly naplněny.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Dominiky Hlinkové k obhajobě.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

- 1) Objasněte poměrně pozitivní hodnocení direktivního stylu vedení ze strany dotazovaných pracovníků. Kdy může být tento styl vedení účinný? V čem spatřujete jeho možná omezení?
- 2) Objasněte, z čeho může vyplývat poměrně negativní hodnocení otázky č. 3.2 (s. 51).

V Plzni, dne 6. ledna 2014

*Dana Egrová*
Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP odevzdejte **nejpozději do 15. 1. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).